
  
GGIIUUNNTTAA  RREEGGIIOONNAALLEE  

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE      NN..  DDPPCC002255//  337733                                                                                                                                    DDEELL  77  NNOOVVEEMMBBRREE  22001188  

 

 

 

Dipartimento         GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

 

Servizio      Politica Energetica, Qualità dell’Aria, S.I.N.A. e Risorse Estrattive del Territorio 

 

Ufficio      Attività Estrattive Liquide e Gassose 

Oggetto      Procedura ad Evidenza Pubblica relativa all’affidamento della Concessione di  

     Acque Minerali “S. Antonio – Sponga” in Comune di Canistro (AQ).  

     Provvedimenti. 

 

 

                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI 

 la L.R. 15/2002 s.m.i. recante “Disciplina delle acque minerali e termali” con particolare 

riferimento al comma 2, Art. 36 il quale dispone che “la Concessione è rilasciata dalla 

Regione a soggetti pubblici e privati previo esperimento di procedura ad evidenza pubblica 

[…]”; 

 il D.Lgs 50/2016 s.m.i. recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di Concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 il D.Lgs 152/2006 s.m.i. recante “Norme in Materia Ambientale” con particolare riferimento  

al Punto u) dell’Allegato  III “Progetti di competenza delle Regioni” e all’art 27-bis;   

 la DGR 660 del 14/11/2017 avente ad oggetto “Valutazione di Impatto Ambientale - 

Disposizioni in merito alle procedure di Verifica di assoggettabilità a VIA ed al 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale [di seguito: PAUR] di VIA ex Art. 27-bis del 

D.lgs 152/2006 così come introdotto dal D.lgs 104/2017 e riformulazione del CCR-VIA”; 

 la L. 141/1990 s.m.i. recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

RICHIAMATI: 

 l’Avviso di Procedura ad Evidenza Pubblica per l’affidamento della Concessione di Acque 

minerali “S. Antonio – Sponga” in Comune di Canistro (AQ), pubblicato sul BURAT n. 132 

in data 24 ottobre 2016, con particolare riferimento al Punto 12): “Acquisizione pareri 

preordinati all’assegnazione definitiva e al rilascio della Concessione”; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 22 del 22 marzo 2017 del Servizio Risorse del Territorio e 

Attività Estrattive, di “Assegnazione provvisoria” all’Operatore economico concorrente Norda 

S.p.A.; 

 l’istanza della Società Acque Minerali d’Italia S.p.A. (già Norda S.p.A.) ex art. 27-bis D.Lgs 



 

 

2 
 

n. 152/20016 s.m.i., finalizzata all’acquisizione del PAUR per il progetto “Affidamento 

definitivo della concessione mineraria S. Antonio-Sponga in Comune di Canistro”, acquisita 

in atti dal Servizio Valutazioni Ambientali con prot. n. 28409/18 del 01/02/2018;  

 il Giudizio n. 2939 del 26/07/2018, con il quale il CCR-VIA, ha espresso il seguente parere: 

“di RINVIO a VIA”;  

 il Giudizio n. 2954 del 13/09/2018 con cui il CCR-VIA esprimeva il seguente parere: “PRESA 

D’ATTO che la Ditta non ha fatto pervenire le integrazioni, né la richiesta di sospensione 

dei termini e che, pertanto, ai sensi del comma 5 dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006, 

l’istanza deve intendersi ritirata con l’obbligo per l’autorità competente di procedere 

all’archiviazione”;  

 la Determinazione dirigenziale n. DPC002/PAUR/03 del 26/09/2018 del Servizio Valutazioni 

Ambientali di archiviazione dell’istanza per il progetto “Affidamento definitivo della 

concessione mineraria S. Antonio-Sponga in Comune di Canistro (AQ)” ai sensi del comma 5 

dell’art. 27-bis del D.Lgs 152/2006; 

 della comunicazione del 11/10/2018 Prot. n. 0280574/18 del Responsabile pro-tempore del 

procedimento di gara di cui all’oggetto, Dott. Giovanni Cantone, indirizzata al Dirigente 

temporaneo del Servizio, Ing. Domenico Longhi, con la quale si propone l’archiviazione della 

procedura medesima; 

 

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione Direttoriale n. DPC/059 del 21/03/2018 con la 

quale, in esecuzione della comunicazione del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza di Regione Abruzzo, di cui alla nota prot. n. 80386 del 20/03/2018, veniva 

nominato il Dott. Franco Gerardini, Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti, in sostituzione della 

Dott.ssa Iris Flacco - Dirigente del Servizio Risorse del Territorio e Attività Estrattive - per tutti i 

procedimenti ad oggi pendenti ed afferenti alla posizione soggettiva della Società Sorgente Santa 

Croce S.r.l., nei termini successivamente precisati con la Determinazione Direttoriale n. DPC/77 

del 29/03/2018;  

 

PRESO ATTO dei provvedimenti sopra richiamati e, in particolare, delle motivazioni espresse 

con la suddetta Determina n. DPC002/PAUR/03 del 26/09/2018; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’adozione del presente provvedimento di revoca 

della Determinazione Dirigenziale n. DPC023/22 del 22/03/2017 con la quale si disponeva 

l’assegnazione provvisoria all’Operatore economico concorrente Acque Minerali d’Italia S.p.A. 

(già NORDA S.p.A.); 
 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice ha ammesso in graduatoria il solo Operatore 

NORDA S.p.A. (ora Acque Minerali d’Italia S.p.A.) e che a seguito dell’archiviazione 

dell’istanza presentata dalla medesima Società ex art. 27-bis D.Lgs n. 152/2006 s.m.i., la 

presente procedura concorsuale si intende conclusa; 

 

EVIDENZIATO che tale provvedimento è prodromico e necessario per avviare una nuova 

procedura ad evidenza pubblica; 

            

RICHIAMATA altresì la Sentenza del Consiglio di Stato – Sez. IV, n. 67 del 12/01/2016 con la 

quale si dichiara che, analogamente al caso di specie, non essendovi alcuna posizione consolidata 

dell’operatore ammesso, si ritiene di poter provvedere - anche in via implicita - all’annullamento 

o alla revoca dell’aggiudicazione, senza che sussista l’obbligo di attivare una specifica 

partecipazione procedimentale con il medesimo Operatore (Art. 10-bis, L. 141/1990 s.m.i.); 

 



 

 

3 
 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la 

legittimità del presente provvedimento;  

 

  

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che 

prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti 

amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;  

 

preso atto delle suesposte premesse da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte, 

con il presente provvedimento, 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della Determinazione dirigenziale n. DPC002/PAUR/03 del 26/09/2018 del 

Servizio Valutazioni Ambientali di archiviazione dell’istanza per il progetto “Affidamento 

definitivo della concessione mineraria S. Antonio-Sponga in Comune di Canistro (AQ)”, ai 

sensi del comma 5 dell’art. 27-bis del D.Lgs 152/2006; 

 

2. di revocare la Determinazione Dirigenziale n. DPC023/22 del 22/03/2017 con la quale era 

stata disposta l’assegnazione provvisoria della gara di cui in oggetto a Acque Minerali d’Italia 

S.p.A. (già NORDA S.p.A.) e, per l’effetto, di escludere dalle operazioni di gara il predetto 

Operatore economico; 

 

3. di archiviare la procedura di gara di cui all’oggetto considerato che non vi sono altri 

operatori concorrenti ammessi essendo la graduatoria formata unicamente dalla società Acque 

Minerali d’Italia S.p.A. (già NORDA S.p.A.); 

 

4. di notificare il presente provvedimento via PEC all’Operatore economico concorrente 

Acque Minerali d’Italia S.p.A. (già NORDA S.p.A.) e al Servizio Valutazioni Ambientali; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nelle forme di legge e sul Portale 

istituzionale web di Regione Abruzzo alle Sezioni “Avvisi e Bandi” e “Acque Minerali e 

Termali”.  

 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

        Giovanni Cantone 

    (V.to elettronicamente) 

                                                                        Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO F.F. 

                                                                                     Dott. Franco Gerardini 

                                                                                       Firmato digitalmente 


